
CADERNO 6  11QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2011

5058112/2  MARCOS TEIXEIRA DE LIMA
P. AQUISITIVO: 01/06/10 a 31/05/11          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
57215734/1  MARCUS VINICIUS SOUZA MELO
P. AQUISITIVO: 03/04/10 a 02/04/11          P. GOZO: 11/07/11 
a 09/08/11
32026/1  MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO
P. AQUISITIVO: 01/04/09 a 31/03/10          P. GOZO: 05/07/11 
a 03/08/11
715026/1  MARIA DE LOURDES MORAES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/05/10 a 30/04/11          P. GOZO: 15/07/11 
a 13/08/11
715905/1  MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 01/07/10 a 30/06/11          P. GOZO: 11/07/11 
a 09/08/11
57201863/2  MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA
P. AQUISITIVO: 01/04/10 a 30/03/11          P. GOZO: 01/07/11 
a 30/07/11
19810/1  MARLI DE AVIZ SOUSA
P. AQUISITIVO: 12/06/10 a 11/06/11          P. GOZO: 06/07/11 
a 04/08/11
57193490/1  MELBA LOIS SILVA DE FREITAS BORJA
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 10/07/11 
a 08/08/11
57193484/1  NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 05/07/11 
a 03/08/11
5266432/1  NAZARE DE FATIMA PALHA DE NORONHA
P. AQUISITIVO: 30/03/10 a 29/03/11          P. GOZO: 11/07/11 
a 09/08/11
2061937/9  OTAVIO SALOMAO HABIB DANTAS
P. AQUISITIVO: 01/01/10 a 31/12/10          P. GOZO: 01/07/11 
a 30/07/11
57202354/1  PAULO DE TARSO CORREA DE PAULA
P. AQUISITIVO: 20/08/09 a 19/08/10          P. GOZO: 07/07/11 
a 05/08/11
57217135/1  RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS
P. AQUISITIVO: 28/05/10 a 27/05/11          P. GOZO: 18/07/11 
a 16/08/11
57206362/1  ROSEANE ESTUMANO GONÇALVES
P. AQUISITIVO: 29/10/09 a 28/10/10          P. GOZO: 01/07/11 
a 30/07/11
 661961/3  SONIA MARIA TAVARES
P. AQUISITIVO: 01/05/10 a 30/04/11          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
6483/3  VERA LUCIA DOS SANTOS DIAS
P. AQUISITIVO: 02/06/10 a 01/06/11          P. GOZO: 04/07/11 
a 02/08/11
32948/1  VERA LUCIA SOUZA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/06/10 a 31/05/11          P. GOZO: 11/07/11 
a 09/08/11
5211085/1  VERA ELI DA SILVA DAS MERCES
P. AQUISITIVO: 01/11/09 a 31/10/10          P. GOZO: 07/07/11 
a 05/08/11
715980/1  WANDERLEIA DA SILVA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 01/03/10 a 28/02/11          P. GOZO: 01/07/11 
a 30/07/11
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente/FCPTN, em exercício.

DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250695
PORTARIA N° 144/2011

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO 
E CAPACITAÇÃO.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR, 
Matrícula nº 57195376/2 – Técnico Nível Superior, lotado 
na Coordenadoria de Recursos Humanos, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação desta Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de junho de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250722

PORTARIA N° 145/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 19 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 190/2000 publicada no 
DOE n°29.301 de 21.09.2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de junho de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250497

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2011/10

Objeto: Aquisição de material de consumo do grupo de 
armarinho, tecido e aviamento para FCV
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125800000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250480

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2011/9

Objeto: Aquisição de material de consumo dos grupos de 
expediente, ensino, acondicionamento e embalagem para FCV.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125800000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 097/2011-IAP, DE 22-06-2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, usando das 
atribuições previstas no inciso VI, da Lei nº 6.235, de 21 de julho 
de 1999, e
CONSIDERANDO o que dispõe o caput e § 4º,do  art. 51, da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, que instituiu normas para 
Licitações e Contratos da Administração Pública,  
RESOLVE:
IV-  CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, composta 
pelos servidores LUIZ  CARLOS MAIA ERICEIRA, identificação 
funcional nº 3253627/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA, identificação funcional nº 
715921/1, ocupante do cargo de Assessor, NEUSA CARDOSO 
BITANCOURT, identificação funcional nº 4008960/2, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, lotados neste órgão, sob a 
presidência do primeiro.
V-  DESIGNAR, como membros suplentes os servidores ROSA MARIA BRITO LOPES, 
identificação funcional nº 5094518/1, ocupante do cargo de Auxiliar  de Serviço  de 
Comunicação, MARISTELA PINTO RODRIGUES identificação funcional nº 5031680/1, 
ocupante do cargo de Programador de Informática.
VI-  Esta Portaria entra em vigor a partir de 22/06/2011 até 21/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 22 DE JUNHO DE 2011.
HEITOR PINHEIRO
Presidente do IAP

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250773

PORTARIA Nº 096/2011-IAP, DE 28/06/2011 –FÉRIAS
Nome: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Id. funcional: 3194680/2
Cargo: Presidente
Período: de 01 a 30/08/2011
Exercício: 2009/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250702

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 231680
PORTARIA: 6822/2011

Objetivo: Execução do planejamento “Força Tarefa” para efetuar 
matrícula dos alunos e levantamento de dados dos educadores 
e Coordenadores envolvidos no Programa Projovem Campo 
Saberes da Terra.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA , FLORESTA DO ARAG/PA - Brasil
RIO MARIA, REDENCAO E PAU D’ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
472131/SUELY DIAS DE MORAES ( AGENTE ADMINISTRATIVO / 
ATIV AUX INTERMED) / 8.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 
a 07/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250663

PORTARIA: 6852/2011
Objetivo: Acompanhar a realização dos jeps.
Fundamento Legal: Decreto de n]. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208296/BENEDITO MAURO DA SILVA ACIOLI (TÉCNICO 
EM EDUCAÇÃO ) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 
12/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250656

PORTARIA: 6858/2011
Objetivo: FORMAÇÃO INICIAL DO PARÁ ALFABETIZADO.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
1/JOYCE MARCIA BRAGA DO AMARAL (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 
18/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250373

PORTARIA: 6857/2011
Objetivo: Pagamento de diária para servidora leila remedio 
santos ferrera, que ministrará componente curricular de química, 
na etapa presencial do curso de formação de prof. índios do pará 
(magistério indígena), no município de Santarém, no período de 
19/07 a 02/08/2011.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - GABINETE 
FDO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57229396/ LEILA DO REMEDIO SANTOS FERREIRA (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 
19/07/2011 a 02/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250383

PORTARIA: 6856/2011
Objetivo: Solicitação de diárias para colaborador eventual: 
domingos quaresma de vilhena neto, que ministrará componente 
curricular de matemática, no curso de formação de prof. índios 
do pará (magistério indígena), no município de santarém, no 
período de 03 a 20/07/2011.


